
O b sa h

Úvod 5
Obory s prijímacími zkouškami z psychologie 6

Úvodní test -  „jak jsme na tom se znalostí psychologické teorie“ 10

Máte předpoklady pro profesi psychologa? 13

Rady psychologů aneb než začnete studovat 15
PQRST 16
Mentální mapy 17

Co je to psychologie? 18

Úvodni test -  klíč s výkladem 21
Doporučená základní literatura 24

Základní teoretické psychologické disciplíny 25
Obecná psychologie 25

Základní pojmy 25
Text z knihy „Dotazník motivace k výkonu“ (Schüler, Prochaska, 2003) 27
Otázky 28
Obecná psychologie -  klíč s výkladem 35
Doporučená literatura 41

Psychologie osobnosti 43
Navazující psychologické obory 43
Text z knihy „Malé dějiny české a středoevropské psychologie“ (Hoskovec, Hoskovcová, 2000) 43
Otázky 45
Psychologie osobnosti -  klíč s výkladem 49
Doporučená literatura 52

Dějiny psychologie 53
Text z knihy „Malé dějiny české a středoevropské psychologie“ (Hoskovec, Hoskovcová, 2000) 55
Otázky 57
Dějiny psychologie -  klíč s výkladem 64
Doporučená literatura 67

Metodologie 69
Navazující psychologické obory 69
Text z knihy „Bochumský osobnostní dotazník“ (Hossiep, Paschen, 2003) 70
Otázky 72
Metodologie -  klíč s výkladem 77
Doporučená literatura 80

Sociální psychologie 81
Navazující psychologické obory 81
Text z knihy „Fanatismus“ (Hole, 1998) 81
Otázky 82
Sociální psychologie -  klíč s výkladem 87
Doporučená literatura 90



Vývojová psychologie 91
Významné osobnosti 91
Text „Odolnost dítěte vůči stresu“ (Hoskovcová, 2004) 91
Otázky 93
Vývojová psychologie -  klíč s výkladem 98
Doporučená literatura 101

Neurofyziologie a neuropsychologie 103
Co dělá psycholog se zaměřením na neuropsychologii 103
Text „,Gender-mozek‘ versus ,sex-mozek“‘ (Kulišťák, 2003) 104
Otázky 105
Neurofyziologie a neuropsychologie -  klíč s výkladem 11C
Doporučená literatura 114

Aplikované obory 115
Klinická psychologie 115

Navazující psychologické obory 115
Nejvýznačnější světoví představitelé 1 If
Nejvýznačnější představitelé u nás či rodáci 11
Text „Regulační cvičení a technika Cavana“ (Gruber, 2001 ) 11 í
Něco málo víc o popsaných oborech Ш
Otázky 121
Klinická psychologie -  klíč s výkladem 12(
Doporučená literatura 13(

Psychologie práce a organizace 131
Nejvýznačnější světoví představitelé 13 :
Představitelé oboruunás 131
Text „Abeceda, gramatika a algebra přijímacího pohovoru“ (Gruber, 2003) 13:
Otázky 131
Psychologie práce a organizace -  klíč s výkladem 1}'.

Doporučená literatura 131

Pedagogická psychologie 131
Otázky 141
Pedagogická psychologie -  klíč s výkladem 14,
Doporučená literatura 14:

Další psychologické obory 14.
Vybraná literatura 14i

Před ústními zkouškami 14'
Napětí 14
Neverbální komunikace 15
Analýza videozáznamu 15
Artefakty 15
Otázky 15
Flexibilita 16

Seznam použité literatury 
Jednoduché klíče ke všem testům

16
16


